TŁUMACZENIA

MONUMENTA AERE PERENNIORA

ANNA TARWACKA

Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego

O TYM, ŻE TRYBUNOWIE PLEBEJSCY MAJĄ PRAWO
ZATRZYMANIA, NIE MAJĄ ZAŚ PRAWA WEZWANIA
AULUS GELLIUS, *NOCE ATTYCKIE* 13,12
TEKST – TŁUMACZENIE – KOMENTARZ

Komentowany fragment *Nocy attyckich* dotyczy urzędu trybuna plebejskiego. Gellius rozważał kompetencję do wzywania (*ius vocandi*) i zatrzymywania (*ius prendendi*) obywateli, korzystając z dzieł Capitora i Varrona. Umieścił przy tym to zagadnienie na szerszym tle, wskazując, jak te uprawnienia były przydzielane poszczególnym urzędnikom. Antykwarysta omówił też, dodając własny komentarz, kasus jurysty Labeona, który, wezwany przez trybunów, odmówił stawienia się.

AULI GELLII *NOCTES ATTICAE* 13,12
TRIBUNOS PLEBIS PRENSIONEM HABERE,
VOCATIONEM NON HABERE

1. In quadam epistula Atei Capitonis scriptum legimus Labeonem Antistium legum atque morum populi Romani iurisque civilis doctum adprime fuisse. 2. „Sed agitabat” inquit „hominem libertas quaedam nimia atque vecors usque eo, ut divo Augusto iam principe et rempublicam obtinente ratum tamen pensumque nihil haberet, nisi quod iussum sanctumque esse in Romanis antiquitatibus legisset”, 3. ac deinde narrat, quid idem Labeo per viatorem a tribunis plebi vocatus responderit: 4. „cum a muliere” inquit „quadam tribuni plebis adversum eum aditi in Gellianum ad eum misissent, ut veniret et mulieri responderet, iussit eum, qui missus erat, redire et tribunis dicere ius eos non habere neque se neque alium quemquam vocandi, quoniam moribus maiorum tribuni plebis prensionem habent, vocationem non haberent; posse igitur eos venire et prendi se iubere, sed vocandi absentem ius non habere”. 5. Cum hoc in ea Capitonis epistula legissemus, id ipsum postea in M. Varronis rerum humanarum uno et vicesimo libro enarratius scriptum invenimus, verbaque ipsa super ea re Varronis adscripsimus: 6. „In magistratu” inquit „habent alii vocationem, alii prensionem, alii neutrum: vocationem, ut consules et ceteri, qui habent imperium; prensionem, tribuni plebis et alii, qui habent viatorem; neque vocationem neque prensionem, ut quaestores et ceteri, qui neque lictorem habent neque viatorem. Qui vocationem habent, idem prendere, tenere, abducere possunt, et haec omnia, sive adsunt, quos vocant, sive acciri iusserunt. Tribuni plebis vocationem habent nullam, neque minus multi imperiti, proinde atque haberent, ea sunt usi; nam quidam non modo privatum, sed etiam consulem in rostra vocari iusserunt. Ego triumvirum vocatus a P. Porcio tribuno plebis non ivi auctoribus principibus et vetus ius tenui. Item tribunus cum essem, vocari neminem iussi nec vocatum a conlega parere invitum”.